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El presente  documento  tiene como objetivo  presentar la información estadística según  frecuencias absolutas y relativas 
de la distribución de  las principales variables del  Registro  para la Localización y Caracterización de Personas con 
Discapacidad  en el D.C; con corte a 30 de Junio de 2014.  
 
Por otra parte se considera de importancia aclarar  que la estimación de las prevalencia; así como la información de algunas 
variables; tales como nivel educativo y participación   en actividades  se presenta  con corte a 2013;  por ser éste el periodo 
de disponibilidad de la información.  
 
Finalmente   es importante reiterar que la información  del  Registro  para la Localización y Caracterización de Personas con 
Discapacidad  en el D.C; con corte a 30 de Junio de 2014,  es de tipo preliminar; razón por la que en procesos de ajuste y 
depuración puede  tener  variaciones pequeñas; que no afectan el comportamiento presentado en cada variable.  
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Población  con discapacidad,  según  grupos  de edad  y sexo; Bogotá D.C.; 2004- primer  semestre de   2014. (n= 
213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

0 a 4 años 570 57,8% 416 42,2% 986 0,5%

5 a 9 años 1811 60,9% 1161 39,1% 2972 1,4%

10 a 14 años 2816 60,1% 1867 39,9% 4683 2,2%

15 a 19 años 4956 58,3% 3540 41,7% 8496 4,0%

20 a 24 años 4962 56,5% 3826 43,5% 8788 4,1%

25 a 29 años 4126 55,3% 3334 44,7% 7460 3,5%

30 a 34 años 4521 53,0% 4016 47,0% 8537 4,0%

35 a 39 años 4093 50,9% 3945 49,1% 8038 3,8%

40 a 44 años 4106 46,6% 4706 53,4% 8812 4,1%

45 a 49 años 4757 42,9% 6327 57,1% 11084 5,2%

50 a 54 años 5525 40,5% 8108 59,5% 13633 6,4%

55 a 59 años 5681 36,4% 9935 63,6% 15616 7,3%

60 a 64 años 6071 35,6% 10982 64,4% 17053 8,0%

65 a 69 años 6176 36,1% 10916 63,9% 17092 8,0%

70 a  74 años 6782 36,5% 11800 63,5% 18582 8,7%

75 a 79 años 6946 37,6% 11524 62,4% 18470 8,7%

80 y mas años 15547 36,1% 27506 63,9% 43053 20,2%

sin dato 0,0% 1 0,0% 1 0,0%

TOTAL 89446 41,9% 123910 58,1% 213356 100,0%

Grupo de edad

Sexo

Hombre Mujer Total

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   
de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los  porcentajes   en cada  sexo están estimados en el total de población en cada  grupo de edad. Los  porcentajes  del total  están estimados sobre  el total de población 

registrada 
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Población  con discapacidad,  según etapa de ciclo  de vida y sexo; Bogotá D.C.; 2004- primer  semestre  de  2014. 

(n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Infancia 4594 60,5% 3000 39,5% 7594 3,6%

Adolescencia 3350 58,7% 2359 41,3% 5709 2,7%

Juventud 8828 56,7% 6746 43,3% 15574 7,3%

Adultez 31152 44,4% 39077 55,6% 70229 32,9%

Vejez 41522 36,3% 72728 63,7% 114250 53,5%

Sin edad 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total 89446 41,9% 123910 58,1% 213356 100,0%

SEXO

ETAPA  DE CICLO DE VIDA HOMBRE MUJER TOTAL

 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los  porcentajes   en cada  sexo están estimados en el total de población en cada ECV. Los  porcentajes  del total  están estimados sobre  el total de población registrada 
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Población  con discapacidad,  según  sub-etapa de ciclo  de vida y sexo; Bogotá D.C.; 2004- primer  semestre  de  

2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Infancia menor  de 1 año 24 63,2% 14 36,8% 38 0,0%

Infancia de 1 a 5 años 843 58,2% 605 41,8% 1448 0,7%

infancia de 6 a 13 años 3727 61,0% 2381 39,0% 6108 2,9%

Adolescencia 3350 58,7% 2359 41,3% 5709 2,7%

Juventud 8828 56,7% 6746 43,3% 15574 7,3%

Adulto joven 15189 50,8% 14706 49,2% 29895 14,0%

Adulto maduro 15963 39,6% 24371 60,4% 40334 18,9%

Mayores jóvenes 12247 35,9% 21898 64,1% 34145 16,0%

Mayores adultos 13728 37,1% 23324 62,9% 37052 17,4%

Mayores muy mayores 15105 36,3% 26450 63,7% 41555 19,5%

Centenarios 304 26,3% 853 73,7% 1157 0,5%

Supracentenarios 138 0,0% 203 0,0% 341 0,2%

0,0% 0,0% 0 0,0%

89446 41,9% 123910 58,1% 213356 100,0%

sin edad

Total

ETAPA  DE CICLO DE 

VIDA 

Infancia 

Adultez

Vejez

HOMBRE MUJER TOTAL

SEXO

SUBETAPA 

 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los  porcentajes   en cada  sexo están estimados en el total de población en cada  ECV. Los  porcentajes  del total  están estimados sobre  el total de población registrada 
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Población  con discapacidad,  según localidad  de residencia y etapa  de ciclo de vida, Bogotá D.C.; 2004- primer  
semestre  de 2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Usaquen 430 3,1% 449 3,3% 802 5,8% 3931 28,6% 8151 59,2% 13763 6,5%

Chapinero 204 5,4% 162 4,3% 353 9,3% 1230 32,3% 1855 48,8% 3804 1,8%

Santa Fe 155 3,5% 102 2,3% 259 5,8% 1456 32,6% 2497 55,9% 4469 2,1%

San Cristóbal 628 4,2% 445 2,9% 1213 8,0% 5469 36,2% 7343 48,6% 15098 7,1%

Usme 526 5,2% 327 3,2% 864 8,5% 3569 35,1% 4886 48,0% 10172 4,8%

Tunjuelito 227 2,8% 170 2,1% 583 7,1% 2200 26,9% 4985 61,1% 8165 3,8%

Bosa 868 4,4% 626 3,2% 1771 8,9% 7946 40,1% 8629 43,5% 19840 9,3%

Kennedy 812 2,7% 577 1,9% 1820 6,0% 9883 32,5% 17344 57,0% 30436 14,3%

Fontibón 336 3,3% 204 2,0% 590 5,7% 3740 36,3% 5429 52,7% 10299 4,8%

Engativá 541 3,8% 404 2,8% 1039 7,3% 5095 35,8% 7172 50,3% 14251 6,7%

Suba 644 4,3% 518 3,5% 1439 9,7% 5080 34,2% 7157 48,2% 14838 7,0%

Barrios Unidos 289 4,2% 380 5,5% 946 13,7% 1597 23,2% 3669 53,3% 6881 3,2%

Teusaquillo 127 3,8% 112 3,3% 421 12,5% 1136 33,8% 1566 46,6% 3362 1,6%

Los Mártires 139 3,6% 80 2,0% 180 4,6% 1083 27,7% 2433 62,1% 3915 1,8%

Antonio Nariño 88 2,2% 60 1,5% 292 7,3% 977 24,3% 2596 64,7% 4013 1,9%

Puente Aranda 233 1,9% 173 1,4% 447 3,6% 3611 29,1% 7936 64,0% 12400 5,8%

Candelaria 28 1,8% 22 1,4% 72 4,7% 462 30,2% 946 61,8% 1530 0,7%

Rafael Uribe 525 2,4% 372 1,7% 1102 5,1% 6435 29,8% 13184 61,0% 21618 10,1%

Ciudad Bolivar 783 5,6% 509 3,6% 1360 9,7% 5160 36,7% 6247 44,4% 14059 6,6%

Sumapaz 11 2,5% 17 3,9% 20 4,6% 169 38,8% 219 50,2% 436 0,2%

Sin Dato De Localidad 0 0,0% 0 0,0% 1 14,3% 0 0,0% 6 85,7% 7 0,0%

Total 7594 3,6% 5709 2,7% 15574 7,3% 70229 32,9% 114250 53,5% 213356 100,0%

Etapa de Ciclo  de Vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez TotalLocalidad de residencia

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.   

*Pcd: Población con discapacidad. 
Observación: Los  porcentajes   en cada  ECV están estimados en el total de población en cada localidad. Los  porcentajes  del total  están estimados sobre  el total de población 

registrada 
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Población  con discapacidad,  según localidad  de residencia y  sexo, Bogotá D.C.  ; 2004- primer  semestre  de 
2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Usaquen 5567 40,5% 8195 59,5% 13762 6,5%

Chapinero 1641 43,1% 2163 56,9% 3804 1,8%

Santa Fe 2008 44,9% 2461 55,1% 4469 2,1%

San Cristóbal 6894 45,7% 8204 54,3% 15098 7,1%

Usme 4603 45,3% 5569 54,7% 10172 4,8%

Tunjuelito 3401 41,7% 4764 58,3% 8165 3,8%

Bosa 7722 38,9% 12118 61,1% 19840 9,3%

Kennedy 11794 38,8% 18642 61,2% 30436 14,3%

Fontibón 4151 40,3% 6148 59,7% 10299 4,8%

Engativá 6640 46,6% 7611 53,4% 14251 6,7%

Suba 6682 45,0% 8157 55,0% 14839 7,0%

Barrios Unidos 2919 42,4% 3962 57,6% 6881 3,2%

Teusaquillo 1526 45,4% 1836 54,6% 3362 1,6%

Los Mártires 1777 45,4% 2138 54,6% 3915 1,8%

Antonio Nariño 1596 39,8% 2417 60,2% 4013 1,9%

Puente Aranda 4709 38,0% 7691 62,0% 12400 5,8%

Candelaria 642 42,0% 888 58,0% 1530 0,7%

Rafael Uribe 8164 37,8% 13454 62,2% 21618 10,1%

Ciudad Bolivar 6785 48,3% 7274 51,7% 14059 6,6%

Sumapaz 220 50,5% 216 49,5% 436 0,2%

Sin Dato De Localidad 5 71,4% 2 28,6% 7 0,0%

Total 89446 41,9% 123910 58,1% 213356 100,0%

Localidad de 

residencia 

Sexo 
Total 

Hombre Mujer 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   
de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los  porcentajes   en cada  sexo están estimados en el total de población en cada localidad. Los  porcentajes  del total  están estimados sobre  el total de población 
registrada 
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Prevalencia de la población con discapacidad en  Bogotá D.C.; según localidad de residencia 
2013 

Usaquén 484.764 13.299 2,7%

Chapinero 136.352 3.695 2,7%

Santafe 109.945 4.058 3,7%

San Cristobal 408.477 14.557 3,6%

Usme 415.898 9.668 2,3%

Tunjuelito 201.230 7.891 3,9%

Bosa 612.754 19.182 3,1%

Kennedy 1.042.080 29.756 2,9%

Fontibón 362.167 9.876 2,7%

Engativá 858.935 13.830 1,6%

Suba 1.120.342 14.421 1,3%

Barrios Unidos 236.433 6.688 2,8%

Teusaquillo 149.166 3.270 2,2%

Mártires 98.450 3.639 3,7%

Antonio Nariño 108.607 3.915 3,6%

Puente Aranda 258.102 12.159 4,7%

Candelaria 24.160 1.418 5,9%

Rafael Uribe 376.767 20.918 5,6%

Ciudad Bolivar 663.397 13.175 2,0%

Sumapaz 6.340 430 6,8%

Sin dato 0 7

TOTAL BOGOTA 7.674.366 205.852 2,7%

Localidad
 Población General a 

2013

Población con 

Discapacidad a 

2013

Prevalencia  de  

Discapacidad  

2013

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2013). **Ultima fecha de actualización  Junio  de  

2014. Proyecciones de población para Bogotá D.C, localidades DANE y SDP 2000-2015  de Junio 13 del 2008 

Observación: Los datos  de la prevalencia se estiman de acuerdo a la población con corte a cada año; por tanto se realizó estimación con corte a 2013.  



 

10 
 

Población  con discapacidad,  según régimen de  afiliación en salud y  Etapa de Ciclo de Vida; Bogotá D.C.  ; 2004- 

primer semestre de 2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Contributivo 3647 48,0% 2239 39,2% 5700 36,6% 24831 35,4% 49812 43,6% 86229 40,4%

Subsidiado 2949 38,8% 2340 41,0% 6521 41,9% 26859 38,2% 40384 35,3% 79053 37,1%

Regimen especial 204 2,7% 132 2,3% 412 2,6% 2954 4,2% 4281 3,7% 7983 3,7%

Vinculado 551 7,3% 721 12,6% 1898 12,2% 9363 13,3% 12641 11,1% 25174 11,8%

Ninguno 199 2,6% 238 4,2% 912 5,9% 5696 8,1% 6284 5,5% 13329 6,2%

No sabe 28 0,4% 21 0,4% 70 0,4% 148 0,2% 273 0,2% 540 0,3%

sin dato 16 0,2% 18 0,3% 61 0,4% 378 0,5% 575 0,5% 1048 0,5%

Total 7594 100,0% 5709 100,0% 15574 100,0% 70229 100,0% 114250 100,0% 213356 100,0%

Régimen de afiliación al 

SGSSS
Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez Total

Etapa de Ciclo de Vida 

 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según régimen de  afiliación en salud y sexo; Bogotá D.C.  ; 2004- primer semestre 

de 2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Contributivo 35068 39,2% 51160 41,3% 86228 40,4%

Subsidiado 32747 36,6% 46307 37,4% 79054 37,1%

Regimen especial 4079 4,6% 3904 3,2% 7983 3,7%

Vinculado 10711 12,0% 14463 11,7% 25174 11,8%

Ninguno 6050 6,8% 7279 5,9% 13329 6,2%

No sabe 270 0,3% 270 0,2% 540 0,3%

sin dato 521 0,6% 527 0,4% 1048 0,5%

Total 89446 100,0% 123910 100,0% 213356 100,0%

Regimen de 

Afiliación al 

SGSSS

SEXO

HOMBRE MUJER TOTAL

 

 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según   estrato socioeconómico; Bogotá D.C.  ; 2004-primer semestre 2014. (n= 

213.356), datos preliminares. 

 

ESTRATO Pcd %

Estrato 0 23958 11,2%

Estrato 1 95169 44,6%

Estrato 2 79259 37,1%

Estrato 3 10571 5,0%

Estrato 4 1900 0,9%

Estrato 5 1005 0,5%

Estrato 6 512 0,2%

sin dato 982 0,5%

Total 213356 100,0%  

 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según  nivel educativo y  sexo, Bogotá D.C.  ; 2004-  2013 (n= 205.852), datos 

preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %
Preescolar 2281 3% 2123 2% 4404 2%

Basica primaria 34034 39,7% 52225 43,5% 86259 41,9%
Basica Secundaria 20874 24,4% 27856 23,2% 48730 23,7%

Tecnico o Tecnologico 2413 2,8% 3758 3,1% 6171 3,0%
Universitario 3592 4,2% 3520 2,9% 7112 3,5%
Postgrado 841 1,0% 909 0,8% 1750 0,9%

Ninguno 15387 18,0% 23995 20,0% 39382 19,1%
Sin dato 6243 7,3% 5801 4,8% 12044 5,9%

Total 85665 100,0% 120187 100,0% 205852 100,0%

Nivel educativo 

Sexo 
Total 

Hombre Mujer 

 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014. 
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Población  con discapacidad,  según  limitaciones en las actividades de la vida  diaria  y Etapa de Ciclo de Vida; 

Bogotá D.C.  ; 2004- primer semestre  de 2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Para pensar 5301 69,8% 3786 66,3% 9305 59,7% 27447 39,1% 38360 33,6% 84199 39,5%

Para ver 1447 19,1% 1264 22,1% 3849 24,7% 19226 27,4% 42395 37,1% 68181 32,0%

Para oir 906 11,9% 551 9,7% 1988 12,8% 6520 9,3% 18209 15,9% 28174 13,2%

Para distinguir sabores u olores 215 2,8% 177 3,1% 483 3,1% 1638 2,3% 2678 2,3% 5191 2,4%

Para hablar y comunicarse 3987 52,5% 2359 41,3% 5425 34,8% 11388 16,2% 9253 8,1% 32412 15,2%

Para desplazarse en trechos cortos 1336 17,6% 957 16,8% 2702 17,3% 20698 29,5% 61877 54,2% 87570 41,0%

Para masticar, tragar, asimilar o transformar los 

alimentos
981 12,9% 604 10,6% 1816 11,7% 13095 18,6% 26741 23,4% 43237 20,3%

Para retener o expulsar la orina, tener relaciones 

sexuales, tener hijos
1259 16,6% 574 10,1% 1239 8,0% 7531 10,7% 17364 15,2% 27967 13,1%

Para caminar, correr, saltar 3383 44,5% 1932 33,8% 5299 34,0% 38238 54,4% 79509 69,6% 128361 60,2%

Para mantener piel, uñas y cabellos sanos 823 10,8% 535 9,4% 1384 8,9% 5019 7,1% 7093 6,2% 14854 7,0%

Para relacionarse con las demás personas y el 

entorno
2412 31,8% 1918 33,6% 4795 30,8% 12068 17,2% 10247 9,0% 31440 14,7%

Para llevar, mover, utilizar objetos con las manos 1745 23,0% 831 14,6% 2168 13,9% 14685 20,9% 28232 24,7% 47661 22,3%

Para cambiar y mantener posiciones del cuerpo 1746 23,0% 758 13,3% 1912 12,3% 13485 19,2% 27191 23,8% 45092 21,1%

Para alimentarse, asearse y vestirse por sí mismo 2610 34,4% 1052 18,4% 2176 14,0% 6044 8,6% 12117 10,6% 23999 11,2%

Otra dificultad 233 3,1% 206 3,6% 552 3,5% 2484 3,5% 3558 3,1% 7033 3,3%

Total Pcd 7594 100,0% 5709 100,0% 15574 100,0% 70229 100,0% 114250 100,0% 213356 100,0%

Etapa de ciclo de vida

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez TotalLimitaciones  en actividades de la vida diaria 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014. *Pcd: Población con discapacidad 
Observación: Los  porcentajes   en cada   tipo de limitación están estimados en el total de población en cada   ECV y población total. 
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Población  con discapacidad,  según  limitaciones en las actividades de la vida  diaria  y sexo; Bogotá D.C.  ; 2004- 
primer semestre  de 2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Para pensar 37108 41,5% 47090 38,0% 84198 39,5%

Para ver 26932 30,1% 41250 33,3% 68182 32,0%

Para oir 12747 14,3% 15427 12,5% 28174 13,2%

Para distinguir sabores u olores 2285 2,6% 2906 2,3% 5191 2,4%

Para hablar y comunicarse 17170 19,2% 15243 12,3% 32413 15,2%

Para desplazarse en trechos cortos 30863 34,5% 56707 45,8% 87570 41,0%

Para masticar, tragar, asimilar o transformar los alimentos 15159 16,9% 28078 22,7% 43237 20,3%

Para retener o expulsar la orina, tener relaciones 

sexuales, tener hijos
12145 13,6% 15822 12,8% 27967 13,1%

Para caminar, correr, saltar 50299 56,2% 78063 63,0% 128362 60,2%

Para mantener piel, uñas y cabellos sanos 6249 7,0% 8605 6,9% 14854 7,0%

Para relacionarse con las demás personas y el entorno 16058 18,0% 15381 12,4% 31439 14,7%

Para llevar, mover, utilizar objetos con las manos 18749 21,0% 28913 23,3% 47662 22,3%

Para cambiar y mantener posiciones del cuerpo 18301 20,5% 26792 21,6% 45093 21,1%

Para alimentarse, asearse y vestirse por sí mismo 10886 12,2% 13114 10,6% 24000 11,2%

Otra dificultad 3009 3,4% 4024 3,2% 7033 3,3%

Total Pcd 89446 123910 213356

Limitaciones  en actividades de la vida diaria 

SEXO

HOMBRE MUJER
TOTAL

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

 
*Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los  porcentajes   en cada   tipo de limitación están estimados en el total de población en cada   sexo y población total. 
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Población  con discapacidad,  según alteraciones  permanentes   y Etapa de  Ciclo de Vida, Bogotá D.C.  ; 2004 - 
primer  semestre  de 2014 (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Sistema Nervioso 5601 73,8% 3940 69,0% 9833 63,1% 30227 43,0% 38477 33,7% 88078 41,3%

Visuales 1891 24,9% 1621 28,4% 4725 30,3% 23217 33,1% 51619 45,2% 83073 38,9%

Auditivas 1039 13,7% 676 11,8% 2272 14,6% 7886 11,2% 22767 19,9% 34640 16,2%

Demás organos de los sentidos 191 2,5% 180 3,2% 532 3,4% 1983 2,8% 3141 2,7% 6027 2,8%

Voz y habla 3796 50,0% 2264 39,7% 5063 32,5% 10717 15,3% 8464 7,4% 30304 14,2%

Sistema cardiorrespiratorio y defensas 1507 19,8% 1008 17,7% 2841 18,2% 21424 30,5% 64214 56,2% 90994 42,6%

Digestión, metabolismo y hormonas 980 12,9% 620 10,9% 2042 13,1% 15685 22,3% 32368 28,3% 51695 24,2%

Sistema genital y reproductivo 1103 14,5% 462 8,1% 1078 6,9% 7007 10,0% 15380 13,5% 25030 11,7%

Movimiento del cuerpo, manos, brazos y piernas. 3332 43,9% 1778 31,1% 4854 31,2% 36669 52,2% 74591 65,3% 121224 56,8%

Piel 256 3,4% 247 4,3% 804 5,2% 3557 5,1% 5042 4,4% 9906 4,6%

Otra alteración 123 1,6% 242 4,2% 607 3,9% 2830 4,0% 4679 4,1% 8481 4,0%

Total 7594 5709 15574 70229 114250 213356

Etapa de Ciclo  de Vida 

Alteraciones  permanentes
Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez Total

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

 
*Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los  porcentajes   en cada   tipo de alteración están estimados en el total de población en cada   ECV y población total. 
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Población  con discapacidad,  según alteraciones  permanentes   y sexo, Bogotá D.C.  ; 2004 - primer  semestre  de 
2014 (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Sistema Nervioso 39529 44,2% 48568 39,2% 88097 41,3%

Visuales 32798 36,7% 50276 40,6% 83074 38,9%

Auditivas 15511 17,3% 19129 15,4% 34640 16,2%

Demás organos de los sentidos 2672 3,0% 3355 2,7% 6027 2,8%

Voz y habla 16113 18,0% 14462 11,7% 30575 14,3%

Sistema cardiorrespiratorio y defensas 32193 36,0% 58801 47,5% 90994 42,6%

Digestión, metabolismo y hormonas 17816 19,9% 33879 27,3% 51695 24,2%

Sistema genital y reproductivo 11061 12,4% 13969 11,3% 25030 11,7%

Movimiento del cuerpo, manos, brazos y piernas. 47774 53,4% 73451 59,3% 121225 56,8%

Piel 3937 4,4% 5969 4,8% 9906 4,6%

Otra alteración 3325 3,7% 5156 4,2% 8481 4,0%

Total 89446 123910 213356

ALTERACIONES PERMANENTES 

SEXO
TOTAL

HOMBRE MUJER

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 
Observación: Los  porcentajes   en cada   tipo de alteración están estimados en el total de población en cada   sexo y población total. 

 

 



 

18 
 

Población  con discapacidad,  según origen de la discapacidad  y Etapa de Ciclo de Vida;  Bogotá D.C.  ; 2004- 
primer  semestre de 2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Condiciones  de salud de la madre 965 12,7% 616 10,8% 1593 10,2% 2626 3,7% 566 0,5% 6366 3,0%

Complicaciones en el parto 960 12,6% 602 10,5% 1468 9,4% 2137 3,0% 392 0,3% 5559 2,6%

Enfermedad general 1441 19,0% 1057 18,5% 3098 19,9% 21735 30,9% 52857 46,3% 80188 37,6%

Alteración genética, hereditaria 1631 21,5% 1040 18,2% 2949 18,9% 10302 14,7% 11028 9,7% 26950 12,6%

Lesión auto infligida 3 0,0% 5 0,1% 40 0,3% 200 0,3% 217 0,2% 465 0,2%

Enfermedad profesional 5 0,1% 9 0,2% 24 0,2% 1247 1,8% 2293 2,0% 3578 1,7%

Consumo de psicoactivos 14 0,2% 13 0,2% 210 1,3% 1314 1,9% 976 0,9% 2527 1,2%

Desastre natural 0 0,0% 1 0,0% 7 0,0% 50 0,1% 43 0,0% 101 0,0%

Accidente 80 1,1% 121 2,1% 635 4,1% 8351 11,9% 8558 7,5% 17745 8,3%

Victima de violencia 47 0,6% 89 1,6% 366 2,4% 1676 2,4% 686 0,6% 2864 1,3%

Conflicto armado 2 0,0% 7 0,1% 59 0,4% 891 1,3% 163 0,1% 1122 0,5%

Dificultdes  prestación de servicios de salud 150 2,0% 80 1,4% 220 1,4% 924 1,3% 772 0,7% 2146 1,0%

otra causas 344 4,5% 281 4,9% 705 4,5% 2177 3,1% 2814 2,5% 6321 3,0%

No sabe 1916 25,2% 1671 29,3% 3718 23,9% 16502 23,5% 32655 28,6% 56462 26,5%

sin dato 36 0,5% 117 2,0% 482 3,1% 97 0,1% 230 0,2% 962 0,5%

Total general 7594 100,0% 5709 100,0% 15574 100,0% 70229 100,0% 114250 100,0% 213356 100,0%

Etapa de Ciclo  de Vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez TotalOrigen  de la discapacidad

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   
de  2014.  

*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según origen de la discapacidad  y sexo;  Bogotá D.C.  ; 2004- primer  semestre de 
2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Condiciones  de salud de la madre 3296 3,7% 3070 2,5% 6366 3,0%

Complicaciones en el parto 2984 3,3% 2575 2,1% 5559 2,6%

Enfermedad general 29673 33,2% 50515 40,8% 80188 37,6%

Alteración genética, hereditaria 10317 11,5% 16632 13,4% 26949 12,6%

Lesión auto infligida 213 0,2% 252 0,2% 465 0,2%

Enfermedad profesional 1787 2,0% 1791 1,4% 3578 1,7%

Consumo de psicoactivos 2054 2,3% 473 0,4% 2527 1,2%

Desastre natural 64 0,1% 37 0,0% 101 0,0%

Accidente 10815 12,1% 6930 5,6% 17745 8,3%

Victima de violencia 2039 2,3% 825 0,7% 2864 1,3%

Conflicto armado 1016 1,1% 106 0,1% 1122 0,5%

Dificultdes  prestación de servicios de salud 988 1,1% 1158 0,9% 2146 1,0%

otra causas 2903 3,2% 3418 2,8% 6321 3,0%

No sabe 20842 23,3% 35621 28,7% 56463 26,5%

sin dato 455 0,5% 507 0,4% 962 0,5%

Total general 89446 100,0% 123910 100,0% 213356 100,0%

Origen  de la discapacidad

Sexo

Hombre Mujer Total

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  
*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según actividad  realizada  en los últimos 6 meses   y Etapa de Ciclo de Vida, Bogotá 
D.C.  ; 2004-primer  semestre  de  2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %
Menor de 10 años  (No aplica) 1221 16,1% 1 0,0% 3 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 1226 0,6%

Trabajando 5 0,1% 7 0,1% 418 2,7% 20029 28,5% 11158 9,8% 31617 14,8%
Buscando trabajo 7 0,1% 5 0,1% 308 2,0% 4576 6,5% 1821 1,6% 6717 3,1%

Incapacitado permanente para trabajar - sin pensión 594 7,8% 572 10,0% 2489 16,0% 15980 22,8% 35997 31,5% 55632 26,1%
Incapacitado permanente para trabajar - con pensión 9 0,1% 10 0,2% 63 0,4% 2183 3,1% 11799 10,3% 14064 6,6%

Estudiando 1757 23,1% 1951 34,2% 8411 54,0% 2516 3,6% 244 0,2% 14879 7,0%
Realizando oficios del hogar 22 0,3% 52 0,9% 861 5,5% 14477 20,6% 28900 25,3% 44312 20,8%

Recibiendo renta 1 0,0% 2 0,0% 6 0,0% 407 0,6% 2312 2,0% 2728 1,3%
Pensionado - jubilado 5 0,1% 4 0,1% 8 0,1% 991 1,4% 8714 7,6% 9722 4,6%

Realizando actividades de autoconsumo 36 0,5% 34 0,6% 165 1,1% 1262 1,8% 1900 1,7% 3397 1,6%
Otra actividad 585 7,7% 614 10,8% 2288 14,7% 7494 10,7% 10683 9,4% 21664 10,2%

ninguna actividad 153 2,0% 25 0,4% 23 0,1% 34 0,0% 29 0,0% 264 0,1%
perdidos 3199 42,1% 2432 42,6% 531 3,4% 280 0,4% 692 0,6% 7134 3,3%

Total 7594 100,0% 5709 100,0% 15574 100,0% 70229 100,0% 114250 100,0% 213356 100,0%

Etapa de Ciclo  de Vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez TotalActividad realizada en los ultimos 6 meses 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  
*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según actividad  realizada  en los últimos 6 meses   y sexo, Bogotá D.C.  ; 2004-
primer  semestre  de  2014. (n= 213.356), datos preliminares. 

 

Pcd % Pcd % Pcd %
Menor de 10 años  (No aplica) 750 1% 476 0% 1226 1%

Trabajando 16735 18,7% 14882 12,0% 31617 14,8%
Buscando trabajo 3991 4,5% 2726 2,2% 6717 3,1%

Incapacitado permanente para trabajar - sin pensión 25079 28,0% 30553 24,7% 55632 26,1%
Incapacitado permanente para trabajar - con pensión 6976 7,8% 7088 5,7% 14064 6,6%

Estudiando 8139 9,1% 6739 5,4% 14878 7,0%
Realizando oficios del hogar 4398 4,9% 39914 32,2% 44312 20,8%

Recibiendo renta 1142 1,3% 1586 1,3% 2728 1,3%
Pensionado - jubilado 4713 5,3% 5009 4,0% 9722 4,6%

Realizando actividades de autoconsumo 1807 2,0% 1590 1,3% 3397 1,6%
Otra actividad 11511 12,9% 10153 8,2% 21664 10,2%

perdidos 4205 4,7% 3194 2,6% 7399 3,5%
Total 89446 100,0% 123910 100,0% 213356 100,0%

Actividad realizada en los ultimos 6 meses 

Sexo 
Total 

Hombre Mujer 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  
 

*Pcd: Población con discapacidad 
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Población  con discapacidad,  según participación en actividades y  sexo, Bogotá D.C.  ; 2004-  2013. (n= 205.852), 
datos preliminares. 

 

Pcd % Pcd % Pcd %
Con la familia 53927 63% 79932 67% 133859 65%

Con la comunidad 23290 27,2% 33205 27,6% 56495 27,4%
Religiosas o espirituales 38566 45,0% 66609 55,4% 105175 51,1%

Productivas 6090 7,1% 6209 5,2% 12299 6,0%
Deportivas o de Recreacion 11834 13,8% 12061 10,0% 23895 11,6%

Culturales 5564 6,5% 6215 5,2% 11779 5,7%
Educacion para el trabajo y desarrollo humano 2082 2,4% 2213 1,8% 4295 2,1%

Ciudadanas 3735 4,4% 4155 3,5% 7890 3,8%
Otras 1711 2,0% 1661 1,4% 3372 1,6%

Ningunas 2678 3,1% 2720 2,3% 5398 2,6%
Total 85665 100,0% 120187 100,0% 205852 100,0%

Participacion en actividades 

Sexo 
Total 

Hombre Mujer 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2013). **Ultima fecha de actualización  Junio   
de  2014. 
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Población  con discapacidad registrada que ha fallecido,  según  etapa de ciclo de vida, sexo, Bogotá D.C.  ; 2004-
primer semestre de  2014. (n= 29.702), datos preliminares. 

 

Pcd % Pcd % Pcd %

Infancia menor  de 1 año 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Infancia de 1 a 5 años 5 0,0% 9 0,1% 14 0,0%

infancia de 6 a 13 años 37 0,3% 26 0,2% 63 0,2%

Adolescencia 39 0,3% 38 0,2% 77 0,3%

Juventud 135 1,0% 83 0,5% 218 0,7%

Adulto joven 612 4,6% 425 2,6% 1037 3,5%

Adulto maduro 984 7,5% 1077 6,5% 2061 6,9%

Mayores jóvenes 1509 11,5% 1553 9,4% 3062 10,3%

Mayores adultos 2997 22,8% 3268 19,8% 6265 21,1%

Mayores muy mayores 6602 50,1% 9375 56,7% 15977 53,8%

Centenarios 210 1,6% 599 3,6% 809 2,7%

Supracentenarios 41 0,3% 78 0,5% 119 0,4%

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

13171 100,0% 16531 100,0% 29702 100,0%

ETAPA  DE CICLO DE 

VIDA 
SUBETAPA 

SEXO

HOMBRE MUJER TOTAL

Infancia 

Adultez

Vejez

sin edad

Total  
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  

Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   
de  2014. RUAF - Defunciones con corte a Julio de 2014 
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Población  con discapacidad que requiere  permanentemente  de ayuda  de otra persona según  ECV y subetapa  de 
ciclo de vida;  Bogotá D.C.  ; 2004- primer semestre  de  2014. (n=  213.356), datos preliminares. 

 

Etapa de Ciclo de 

Vida 
Subetapa

Pcd que requiere  ayuda 

Permanente 

Poblacion  con 

discapacidad
%

Infancia menor  de 1 año 37 38 97,4%

Infancia de 1 a 5 años 1348 1448 93,1%

infancia de 6 a 13 años 4474 6108 73,2%

Adolescencia 3006 5709 52,7%

Juventud 6835 15574 43,9%

Adulto joven 11036 29895 36,9%

Adulto maduro 11719 40334 29,1%

Mayores jóvenes 8669 34145 25,4%

Mayores adultos 11360 37052 30,7%

Mayores muy mayores 20301 41555 48,9%

Centenarios 870 1157 75,2%

Supracentenarios 263 341 77,1%

sin edad 0

Total 79918 213356 37,5%

Infancia 

Adultez

Vejez

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud Y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo  del  
Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011-2014). **Ultima fecha de actualización  Agosto   

de  2014.  

 
*Pcd: Población con discapacidad 


